
STUD
Co říká Bible o lidských emocích?



ZA CO SE LIDÉ STYDÍ?

• Za hříchy

• Za to jak vypadají

• Za omyl

• Za to že jsou neschopní

• Mám mluvit před lidmi

• Přistiženi při činu

• Reakce: zčervenám

• Za někoho jiného

• Za manželku

• Stydím se když se 
rozebírají tabu témata

• Děcka se stydí když se 
mluví o nich

• Za handicap

• Před autoritou 

• …



CO JE OPAKEM STUDU?

• Nestyda (?)

• Pýcha 

• Hrdost

• Sebevědomí 

• Lhostejnost 



ZÁKLADNÍ POJMY

VINA = STAV
STUD = POCIT



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis studu

II. Výskyt tématu v Bibli

III. Stydí se Bůh?

IV. Stydlivý člověk 

V. Otázky / úkoly



PSYCHOLOGICKÝ POPIS STUDU

ZTRÁTA SPOJENÍ

KOMPAS

SKRÝT SE, NEBÝT

TLAČÍTKO
V ČEM JSEM 

NEDOKONALÝ

OKNO

STUD UČÍ MORÁLCE

UČENÍ

NEVŠÍMEJTE SI MĚ, 
JAKO BYCH TU NEBYL

KOMUNIKACE
PŘEDCHOZÍ STUDY, 

KATASTROFICKÉ SCÉN.

PAMĚŤ

NEPŘEDÁVÁM

PŘEDÁVÁNÍ
POSTUPNĚ SE SÍLÍCÍM 

VĚDOMÝM SEBE SAMA

VÝVOJ



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis studu

II. Výskyt tématu v Bibli

III. Stydí se Bůh?

IV. Stydlivý člověk 

V. Otázky / úkoly



VÝSKYT TÉMATU V BIBLI

Kde a jak Bible mluví o studu? 

• Genesis úvod

•



VÝSKYT TÉMATU V BIBLI

Stud jako trest

• Ž 109:29 Stud ať poleje ty, kdo mě osočují, hanbou ať se 
zahalí jak pláštěm.

• IZ 41:11 Hle, budou se stydět a hanbit všichni, kdo proti 
tobě planou hněvem, budou jak nic a zahynou odpůrci tvoji.

Ne-stud jako zaslíbení

• Iz 45:17 Izrael je spasen Hospodinem spásou věčnou. Stydět 
a hanbit se nebudete navěky, nikdy.



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis studu

II. Výskyt tématu v Bibli

III. Stydí se Bůh?

IV. Stydlivý člověk 

V. Otázky



STYDÍ SE BŮH?

Kdo se stydí za mne a za má slova v tomto zpronevěřilém a 
hříšném pokolení, za toho se bude stydět i Syn člověka, až 

přijde v slávě svého Otce se svatými anděly.
Marek 8:38 

Upřeně hledíce k původci a dokonavateli víry Ježíši, který pro 
radost, která byla před ním, podstoupil kříž, pohrdnuv hanbou 

sedí po pravici Božího trůnu
Židům 12:2



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis studu

II. Výskyt tématu v Bibli

III. Stydí se Bůh?

IV. Stydlivý člověk 

V. Otázky



SPOJENÍJá ↔ já 

Já ↔ Bůh

Já↔ bližní
Já ↔ dav 

ROZPO-
JENÍ

Zklamání

Poukaz na 
nedostatek

Odkrytý 
hřích

STUD

Vložený
Morální

Přirozený

REAKCE

Odmítnout

Maskování 
hříchu 

kompenzace 
slabosti

Odštěpení 
duše

Pokání



Kdy

Příklady 
Bible

Jak ho 
překonat

Vložený stud

Když mě druzí lidé donutí 
ke studu 

• Ježíš odmítá hanbu kříže. 
(Žd 12:2)

• Timoteus se nemá stydět 
za Ježíše a za Pavla (2 Tim
1:8)

• Míkal pohrdá Davidem

• Přiznat si stud
• Určit kdo je zodpovědný
• Nastavit hranice

Morální stud

Když udělám něco 
špatného

• Hříchy
• Neřešit konflikty
• Zrada
• Modloslužba
• Nenaslouchání 
• Př.: Adam a Eva

• Činit pokání
• Nesmí trvat dlouho
• Přijmout zodp.
• Doznat se
• Přijmout odpuštění
• Zjednat nápravu

Přirozený stud

Za to, že jsem 
křehký  a 

nedokonalý

•Hliněné nádoby 
(2 K 4:7)
•Jsem slabý, ale 
Bůh je silný

•Smířit se
•Přijmout ho
•Realistická
očekávání



VÝJIMKA

Lk 14:7-11

• „… ty pak musíš s hanbou dozadu“

•



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis studu

II. Výskyt tématu v Bibli

III. Stydí se Bůh?

IV. Stydlivý člověk 

V. Otázky



OTÁZKY

• Jak poznám, že se stydím? 

• Jak rozliším mezi jednotlivými druhy studu? 

• Jak v jednotlivých případech stud překonám? 






